Ubi lex est specialis, et ratio ejus generalis generaliter accipienda est. Where the law is special, but the reason of it is general, it should be construed generally.

Ubi lex non distinguit, nec nos distinguere debemus. Where the law does not distinguish, we ought not to distinguish.

Ubi major pars est, ibi totum. Where the greater part is, there is the whole.

Ubi matrimonium, ibi dos. Where there is a marriage, there is dower.

Ubi non adest norma legis, omnia, quasi pro suspectis habenda sunt. Where there is no rule of law, everything should be regarded, as it were, With Suspicion.

Ubi non est annua renovatio, ibi decimae non debent solvi. Where there is no annual renovation, there tithes ought not to be paid.

Ubi non est condendi auctoritas, ibi non est parendi necessitas. Where there is no authority to command, there is no need of obeying.

Ubi non est directa lex, standum est arbitrio iudicis, vel procedendum ad similia. Where there is no direct law, the decision of the judge is to be supported, or reference made to similar cases.

Ubi non est lex, ibi non est transgressio quoad mundum. Where there is no law, there is no transgression as far as worldly matters are concerned.

Ubi non est manifesta injustitia, iudices habentur pro bonis viris, et iudicatum pro veritate. Where there is no manifest injustice, judges ought to be regarded as honest men, and their judgment as truth.

Ubi non est principalis, non potest esse accessorius. Where there is no principal, there can be no accessory.

[1309]

Ubi nulla est conjectura quae ducat alio, verba intelligenda sunt ex proprietate non grammatica sed populari ex usu. Where there is no inference which would lead to another conclusion, words are to be understood according to their proper sense, not in their grammatical signification, but according to their popular usage.

Ubi nullum matrimonium, ibi nulla dos. Where there is no marriage, there no dower is due. See 2 Bl Comm 130.
If a marriage be dissolved, dower ceases. *Wait v Wait* (NY) 4 Barb 92, 202.

Ubi pars est ibi est totum. Where the greater part is, there is the whole.

Ubi periculum, ibi et lucrum collocatur. Where the hazard is, there the profit should accrue.

Ubi pugnantia inter se in testamento juberentur, neutrum ratum est. (Civil law.) Where directions repugnant to one another are given in a will, neither of them is valid.

Ubi quid generaliter conceditur, inest haec exceptio, si non aliquid sit contra jus fasque. Where anything is granted generally, this exception is implied, that nothing shall be contrary to law and right.